The subject of our study is jurist (*faqih*), muhaddith, mufassir Muslim bin Khalid al-Zanji al-Macci lived in the beginnings of this critical period. As a striking example, one of the first muhaddith who classified hadith collections is claimed to be Abdul Aziz b. Curayc el-Kuraishi (d. 150/767). Al Zanji was originally from the region of Damascus. Since he was mentioned as mawali, we can presume that he was not originally from Arab. His name as Zanji (black in Arabic) gives the impression that he was black, nevertheless, it is told that he was blond. Muslim bin Khalid al-Zanji lived both through Umayyads, and Abbasids and thus witnessed the perilous years which influenced the Islamic cultural history deeply. He was born in the time of Omar bin Abdul Aziz (d. 101/720) and observed most of the era of Hisham bin Abdul Malik (d. 125/743). He passed away in the era of Harun al-Rashid (d. 193/809). When we looked at the narrations related to historical episodes of the time, we see a great impact of the incident of Abd Allah ibn al-Zubair despite the years that have passed. We observe that al-Zanji has been influenced by this incident both as a resident of Macca and as the Mufti of Macca.